
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2023_           [МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]          № _1426/65

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства 
с привлечением средств материнского (семейного) капитала» 

В целях  оптимизации,  повышения  качества  предоставления  муниципальных 
услуг,  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об 
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг», 
постановлением  администрации  города  Бердска  от  29.05.2018  №  1372  «Об 
утверждении  порядка  разработки  и  утверждения  административных  регламентов 
предоставления муниципальных услуг» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача  акта  освидетельствования  проведения  основных  работ  по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства 
с привлечением средств материнского (семейного) капитала» согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Управлению градостроительства администрации города Бердска (Есиков 
Д.С.)  обеспечить  исполнение  административного  регламента  предоставления 
муниципальной  услуги «Выдача  акта  освидетельствования  проведения  основных 
работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального  жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала».

3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Бердские  новости», 
сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на 
официальном сайте администрации города Бердска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль  по  исполнению  настоящего  постановления  возложить  на 

заместителя  главы  администрации  (по  строительству  и  городскому  хозяйству) 
Захарова В.Н. 

Глава города Бердска                                                                                    Р.В. Бурдин
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Д.С.Есиков
20525



2

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

города Бердска
от 05.04.2023№_1426/65

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги 

«Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Административный  регламент  устанавливает  порядок  и  стандарт 
предоставления  муниципальной  услуги  «Выдача  акта  освидетельствования 
проведения  основных  работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта 
индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала» (далее - муниципальная услуга) в том числе в электронной 
форме с  использованием федеральной государственной  информационной системы 
«Единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  (далее  - 
ЕПГУ)  и  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  с  соблюдением 
норм законодательства  Российской  Федерации о  защите  персональных  данных,  а 
также состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, порядок и формы контроля за исполнением 
административного  регламента,  досудебный  (внесудебный)  порядок  обжалования 
заявителем  решений  и  действий  (бездействия)  органа,  предоставляющего 
муниципальную услугу, государственного автономного учреждения Новосибирской 
области  «Многофункциональный  центр  организации  предоставления 
государственных и муниципальных услуг Новосибирской области» (далее - МФЦ), 
организаций указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.27.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее  -  Федеральный  закон  №  210-ФЗ),  а  также  их  должностных  лиц, 
муниципальных служащих, работников.

2. Заявителями  на  получение  муниципальной  услуги  являются  физические 
лица, получившие государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, 
(далее - заявитель).

3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется 
администрацией города Бердска (далее - администрация).

Сведения  о  месте  нахождения,  номерах  справочных  телефонов,  адресах 
электронной  почты  администрации  размещаются  на  информационном  стенде, 
расположенном в помещении администрации,  официальном сайте администрации, 
ЕПГУ и в МФЦ.

Сведения  о  местах  нахождения,  контактных  телефонах  и  графиках  работы 
филиалов  МФЦ  размещаются  на  официальном  сайте  МФЦ  -  www.mfc-nso.ru,  на 



3

стендах МФЦ,  а  также указанные сведения можно получить по телефону единой 
справочной службы МФЦ - 052.

По выбору заявителя заявление о выдаче акта освидетельствования проведения 
основных  работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального 
жилищного  строительства  с  привлечением  средств  материнского  (семейного) 
капитала  и  документы,  необходимые  для  предоставления  муниципальной  услуги 
представляются одним из следующих способов:

- в администрацию или МФЦ;
- почтовым отправлением по месту нахождения администрации; 
- в электронной форме путем направления запроса на адрес электронной почты 

администрации,  с  помощью официального  сайта  администрации или  посредствам 
личного кабинета ЕПГУ.

Для  получения  информации  по  вопросам  предоставления  муниципальной 
услуги,  в  том  числе  о  ходе  предоставления  муниципальной  услуги,  заявитель 
обращается:

-  в  устной  форме  в  часы  приема  в  администрацию  или  по  телефону  в 
соответствии с графиком работы администрации;

-  в  письменной  форме  в  часы  приема  в  администрацию  или  почтовым 
отправлением в адрес администрации;

- в электронной форме, в том числе через ЕПГУ.
При устном обращении (лично или по телефону) заявителя за информацией по 

вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления 
муниципальной  услуги,  сотрудник  администрации  (лично  или  по  телефону) 
осуществляет устное информирование обратившегося за информацией заявителя.

При  устном  обращении  заявителя  лично,  содержание  устного  обращения 
заносится в карточку личного приема заявителя. В случае если изложенные в устном 
обращении  факты  и  обстоятельства  являются  очевидными  и  не  требуют 
дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия заявителя может быть дан 
устно  в  ходе  личного  приема,  о  чем делается  запись  в  карточке  личного  приема 
заявителя. Время ожидания в очереди при личном обращении не должно превышать 
15 минут.

Ответ  на  телефонный  звонок  должен  содержать  информацию  о  фамилии, 
имени, отчестве и должности сотрудника, принявшего телефонный звонок.

При  ответах  на  телефонные  звонки  и  обращения  заявителей  лично  в  часы 
приема  сотрудники  администрации  подробно  и  в  вежливой  форме  информируют 
обратившихся по интересующим их вопросам.

Если для подготовки ответа на устное обращение требуется более 15 минут, 
сотрудники администрации, осуществляющие устное информирование, предлагают 
заявителю назначить другое удобное для него время для устного информирования 
либо направить заявителю письменный ответ посредством почтового отправления, 
либо в электронной форме.

При  получении  от  заявителя  письменного  обращения  о  предоставлении 
информации по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе 
предоставления  муниципальной  услуги,  информирование  осуществляется  в 
письменной форме посредством почтового отправления или в электронной форме.



4

Ответ  на  обращение  подписывается  Главой  города  Бердска,  либо 
уполномоченным им лицом. Ответ на обращение направляется в форме электронного 
документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в 
администрацию  или  должностному  лицу  в  форме  электронного  документа,  и  в 
письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в 
администрацию или должностному лицу в письменной форме.

Если  в  письменном  обращении  не  указаны  фамилия  физического  лица, 
направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен 
ответ, ответ на обращение не дается.

Ответ на обращение направляется заявителю в течение 30 (тридцати) дней со 
дня регистрации обращения в администрации.

Информация о предоставлении муниципальной услуги на ЕПГУ.
На ЕПГУ размещается следующая информация:
1) исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  для  предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также 
перечень  документов,  которые  заявитель  вправе  представить  по  собственной 
инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления муниципальной услуги;
4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги;
5) исчерпывающий  перечень  оснований  для  приостановления  или  отказа  в 

предоставлении муниципальной услуги;
6) о  праве  заявителя  на  досудебное  (внесудебное)  обжалование  действий 

(бездействия)  и  решений,  принятых  (осуществляемых)  в  ходе  предоставления 
муниципальной услуги;

7) формы  заявлений  (уведомлений,  сообщений),  используемые  при 
предоставлении муниципальной услуги.

Информация  на  ЕПГУ  о  порядке  и  сроках  предоставления  муниципальной 
услуги  на  основании  сведений,  содержащихся  в  федеральной  государственной 
информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций)», предоставляется заявителю бесплатно.

II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

1. Наименование  муниципальной  услуги:  «Выдача акта  освидетельствования 
проведения  основных  работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта 
индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала».

2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией.
Ответственным  за  организацию  предоставления  муниципальной  услуги 

является  структурное  подразделение  администрации  –  управление 
градостроительства (далее – управление).

3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) акт освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта 
индивидуального  жилищного  строительства  (монтаж  фундамента,  возведение 



5

стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального 
жилищного  строительства,  в  результате  которых  общая  площадь  жилого 
помещения  (жилых  помещений)  реконструируемого  объекта  увеличивается  не 
менее  чем на  учетную норму  площади  жилого  помещения,  устанавливаемую в 
соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации (по форме, 
утвержденной Приказом Минстроя России от 08.06.2021 № 362/пр), (далее – акта 
освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта  индивидуального  жилищного  строительства),  (приложение  №1  к 
административному регламенту);

2) решение  об  отказе  в  предоставлении  муниципальной  услуги  в  форме 
документа  на  бумажном  носителе  по  форме,  согласно  приложению  №  2  к 
настоящему Административному регламенту.

4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 10 (десять) рабочих 
дней.

5. Перечень  нормативных  правовых  актов  Российской  Федерации, 
нормативных правовых актов Новосибирской области и муниципальных правовых 
актов  города  Бердска,  регулирующих  предоставление  муниципальной  услуги,  с 
указанием их реквизитов и источников официального опубликования размещается на 
официальном сайте администрации города Бердска, в федеральной государственной 
информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций)» и на ЕПГУ (www.gosuslugi.ru, www.госуслуги.рф).

6. Перечень необходимых и обязательных для предоставления муниципальной 
услуги документов:

1) заявление о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ 
по  строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального  жилищного 
строительства по образцу (приложение №3 к административному регламенту);

С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу 
полномочий,  основанных  на  оформленной  в  установленном  законодательством 
Российской  Федерации  порядке  доверенности,  на  указании  федерального  закона 
либо на акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного 
самоуправления. 

2) копии  документов,  удостоверяющих  личность  и  подтверждающих 
полномочия  представителя  заявителя  (в  случае  если  с  заявлением  обращается 
представитель заявителя);

3) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 
недвижимости.

7. Администрация запрашивает документы, указанные в  пункте 6 раздела  II 
административного регламента, в органах государственной власти, органах местного 
самоуправления  и  подведомственных  государственным  органам  или  органам 
местного  самоуправления  организациях,  в  распоряжении  которых  находятся 
указанные документы (их копии, сведения, содержащиеся в них).

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе приложить 
к нему документы, указанные в пункте 6 раздела II административного регламента, 
если такие  документы находятся  в  распоряжении органа  государственной власти, 
органа местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций.

consultantplus://offline/ref=B758377F8B50F9FBACF037FAD2D70144A84378C5D021AFEF13DEECF71CAC3B9489AF663247E6A6A43D84DE2A492D5AA93F98BA0803F64EC6GFBFC
consultantplus://offline/ref=B758377F8B50F9FBACF037FAD2D70144A84378C5D021AFEF13DEECF71CAC3B9489AF663247E6A6A43D84DE2A492D5AA93F98BA0803F64EC6GFBFC
consultantplus://offline/ref=A67E82285DAEA589324E87DDCEEE5FF957A5DF7C55E5FA44FB62D49C2F0536DF0418407F4FFAA1C4FB7A788AL4ZDC


6

8. Не  допускается  требовать  от  заявителя  представления  документов  и 
информации  или  осуществления  действий,  предусмотренных  частью  1  статьи  7 
Федерального  закона  №  210-ФЗ,  в  том  числе  представления  документов  не 
указанных в пункте 6 раздела II административного регламента.

9. Основания  для  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для 
предоставления муниципальной услуги:

1)заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  не  входит  в 
полномочия администрации;

2)  представленные  документы  или  сведения  утратили  силу  на  момент 
обращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; документ, 
удостоверяющий  полномочия  представителя  заявителя,  в  случае  обращения  за 
предоставлением услуги указанным лицом);

3)  представленные  заявителем  документы  содержат  подчистки  и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;

4)  документы  содержат  повреждения,  наличие  которых  не  позволяет  в 
полном  объеме  использовать  информацию  и  сведения,  содержащиеся  в 
документах для предоставления услуги;

5)  неполное  заполнение  полей  в  форме  заявления,  в  том  числе  в 
интерактивной форме заявления на ЕПГУ;

6) Заявитель не относится к кругу лиц, имеющих право на предоставление 
услуги.

10. Основания  для  приостановления  предоставления  муниципальной  услуги 
отсутствуют.

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
1) установление в ходе освидетельствования проведения основных работ по 

строительству  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  (монтаж 
фундамента, возведение стен и кровли), что такие работы не выполнены в полном 
объеме;

2)  установление  в  ходе  освидетельствования  проведения  работ  по 
реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного  строительства,  что  в 
результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо 
увеличивается  менее  чем  на  учетную  норму  площади  жилого  помещения, 
устанавливаемую  в  соответствии  с  жилищным  законодательством  Российской 
Федерации.

11. Услуги,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для 
предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.

12.   Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
13.   Максимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче заявления 

и  при  получении  результата  предоставления  муниципальной  услуги  не  должен 
превышать 15 минут.

14.   Направление  заявления  о  выдаче  акта  освидетельствования  проведения 
основных  работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального 
жилищного строительства.

По выбору заявителя заявление о выдаче акта освидетельствования проведения 
основных  работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального 

consultantplus://offline/ref=9E3C30230B83813EE65B9F1EC01DB1C686092A4E3666EBDA6790FF97E094969C778861FF15A670C6B7406F9C94BF0CFBC9E0F36562A0CE3922D23E7Fh8PBB
consultantplus://offline/ref=9E3C30230B83813EE65B8113D671EFCF8C0075463565E98A3CC7F9C0BFC490C937C867A853E92996F315629E93AA58AC93B7FE65h6P8B


7

жилищного  строительства и  документы,  необходимые  для  предоставления 
муниципальной услуги, представляются одним из следующих способов:

- лично в администрацию или МФЦ;
- почтовым отправлением по месту нахождения администрации;
- в электронной форме путем направления запроса на адрес электронной почты 

администрации,  с  помощью официального сайта администрации или  посредством 
личного кабинета ЕПГУ.

Формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги:
1) формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения 

электронной формы запроса на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи 
запроса  в  какой-либо  иной  форме.  На  ЕПГУ  размещаются  образцы  заполнения 
электронной формы запроса;

2) форматно-логическая  проверка  сформированного  запроса  осуществляется 
автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 
запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы запроса 
заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения 
посредством информационного  сообщения  непосредственно  в  электронной  форме 
запроса;

3) при формировании запроса заявителю обеспечивается:
а) возможность  копирования  и  сохранения  запроса  и  иных  документов, 

указанных в  пункте 6 раздел II  административного регламента,  необходимых для 
предоставления муниципальной услуги;

б) возможность  заполнения  несколькими  заявителями  одной  электронной 
формы  запроса  при  обращении  за  муниципальными  услугами,  предполагающими 
направление совместного запроса несколькими заявителями (описывается в случае 
необходимости дополнительно);

в) возможность  печати  на  бумажном  носителе  копии  электронной  формы 
запроса;

г) сохранение  ранее  введенных  в  электронную  форму  запроса  значений  в 
любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок 
ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму запроса;

д) заполнение  полей  электронной формы запроса  до  начала  ввода  сведений 
заявителем  с  использованием  сведений,  размещенных  в  федеральной 
государственной  информационной  системе  «Единая  система  идентификации  и 
аутентификации  в  инфраструктуре,  обеспечивающей  информационно-
технологическое  взаимодействие  информационных  систем,  используемых  для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме», и 
сведений, опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся сведений, отсутствующих 
в единой системе идентификации и аутентификации;

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 
запроса без потери ранее введенной информации;

ж) возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им запросам в 
течение  не  менее  одного  года,  а  также  частично  сформированным  запросам  -  в 
течение не менее 3 месяцев;

4) сформированный и подписанный запрос,  и иные документы, указанные в 
пункте  6  раздела  II  административного  регламента,  необходимые  для 



8

предоставления  муниципальной  услуги,  направляются  в  администрацию 
посредством ЕПГУ.

В  целях  предоставления  муниципальной  услуги  осуществляется  прием 
заявителей по предварительной записи.

Запись на прием проводится посредством ЕПГУ. Заявителю предоставляется 
возможность  записи  в  любые  свободные  для  приема  дату  и  время  в  пределах 
установленного в администрации графика приема заявителей.

Администрация не вправе требовать от заявителя совершения иных действий, 
кроме  прохождения  идентификации  и  аутентификации  в  соответствии  с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели приема, а 
также предоставления сведений, необходимых для расчета длительности временного 
интервала,  который  необходимо  забронировать  для  приема.  Время  ожидания  в 
очереди при личном обращении не должно превышать 15 минут.

15. Территория, прилегающая к зданию, оборудуется парковочными местами, 
в то числе не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной 
парковки  транспортных  средств,  управляемых  инвалидами  I,  II  групп,  и 
транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На 
граждан из числа инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части в 
порядке,  определяемом  Правительством  Российской  Федерации.  На  указанных 
транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак "Инвалид" и 
информация об этих транспортных средствах должна быть внесена в федеральный 
реестр инвалидов.

Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.
Вход  в  здание  оформляется  табличкой,  информирующей  о  наименовании 

органа (организации), предоставляющего муниципальную услугу.
Вход  в  здание  оборудуется  устройством  для  инвалидов  и  других 

маломобильных групп населения.
Здание,  в  котором  предоставляется  муниципальная  услуга,  оборудуется 

системами  пожарной  сигнализации,  средствами  пожаротушения. 
Предусматриваются пути эвакуации, места общего пользования.

Помещения  для  приема  заявителей  оборудуются  пандусами,  лифтами, 
санитарно-техническими  помещениями  (доступными  для  инвалидов  и  других 
маломобильных  групп  населения),  расширенными  проходами,  позволяющими 
обеспечить  беспрепятственный  доступ  заявителей,  включая  заявителей, 
использующих кресла-коляски и собак-проводников.

В  целях  организации  беспрепятственного  доступа  инвалидов  (включая 
инвалидов,  использующих  кресла-коляски  и  собак-проводников)  к  местам 
предоставления муниципальной услуги им должны обеспечиваться:

- условия  для  беспрепятственного  доступа  к  местам  предоставления 
муниципальной услуги, а также для беспрепятственного пользования транспортом, 
средствами связи и информации;

- возможность  самостоятельного  передвижения  по  территории  мест 
предоставления муниципальной услуги, а также входа и выхода из них;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;



9

- надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации, 
необходимых  для  обеспечения  беспрепятственного  доступа  инвалидов  в  местах 
предоставления муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование  необходимой  для  инвалидов  звуковой  и  зрительной 
информации, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск собаки-проводника в места предоставления муниципальной услуги;
- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.
Места ожидания в очереди оборудуются стульями, кресельными секциями.
Стенд,  содержащий  информацию  о  графике  работы  администрации,  о 

предоставлении муниципальной услуги, размещается при входе в администрацию.
На  информационном  стенде  администрации  размещается  следующая 

информация:
- место  расположения,  график  работы,  номера  справочных  телефонов 

администрации,  адреса  официального  сайта  администрации  и  электронной  почты 
администрации;

- блок-схема  последовательности  административных  процедур  при 
предоставлении муниципальной услуги; 

- перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги;
- образцы и формы документов;
- порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц и 

муниципальных служащих администрации.
16. Показатели качества и доступности муниципальной услуги.
1) показателями качества муниципальной услуги являются:
а) своевременность предоставления муниципальной услуги;
б) соблюдение порядка выполнения административных процедур;
2) показателями доступности муниципальной услуги являются:
а) возможность  получения  заявителем полной  и  достоверной информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме;
б) транспортная доступность мест предоставления муниципальной услуги;
в) обеспечение  беспрепятственного  доступа  к  местам  предоставления 

муниципальной услуги для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, 
использующих  кресла-коляски  и  собак-проводников,  а  также  допуск 
сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков;

г) наличие  бесплатной  парковки  автотранспортных  средств,  в  том  числе 
парковки  для  специальных  транспортных  средств  инвалидов  и  других 
маломобильных групп населения;

д) оказание  сотрудниками,  предоставляющими  муниципальные  услуги, 
необходимой  помощи  инвалидам,  связанной  с  предоставлением  муниципальной 
услуги,  иной  помощи  в  преодолении  барьеров,  препятствующих  получению  ими 
муниципальной услуги наравне с другими лицами, включая сопровождение к местам 
предоставления муниципальной услуги;

е) размещение информации об услуге в местах предоставления муниципальной 
услуги, на ЕПГУ;



10

ж) обеспечение  возможности  для  заявителей  в  целях  получения 
муниципальной  услуги  представлять  запрос  в  электронном  виде  через  личный 
кабинет ЕПГУ;

з) обеспечение возможности для заявителей в целях получения муниципальной 
услуги  предоставлять  заявления  и  документы,  необходимые  для  предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ;

и) обеспечение  возможности  для  заявителей  в  целях  получения 
муниципальной услуги представлять электронные образы документов, требующихся 
для предоставления муниципальной услуги;

к) обеспечение  возможности  для  заявителей  просмотра  сведений  о  ходе 
предоставления муниципальной услуги через личный кабинет ЕПГУ;

л) время ожидания в очереди при личном обращении не должно превышать 15 
минут.

17. При  личном  обращении  заявитель  осуществляет  взаимодействие  с 
сотрудником, ответственным за предоставление муниципальной услуги, при подаче 
заявления и получении ответа на заявление. Количество взаимодействий заявителя с 
сотрудником, ответственным за предоставление муниципальной услуги, не должно 
превышать двух раз и продолжительность ожидания в очереди не должно превышать 
15 минут.

18. Иные требования при предоставлении муниципальной услуги, в том числе 
учитывающие  особенности  предоставления  муниципальной  услуги  в  МФЦ  и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме:

1) при предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю 
обеспечивается:

а) получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 
услуги;

б) запись  на  прием в  администрацию для  подачи запроса  о  предоставлении 
муниципальной услуги (далее – запрос);

в) формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги;
г) прием и регистрация администрацией запроса и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги;
д) получение  решения  об  отказе  в  случаях  предусмотренны 

законодательством;
е) получение сведений о ходе выполнения запроса;
ж) возможность  оценки  качества  предоставления  муниципальной  услуги 

заявителем;
з) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона  №210-ФЗ,  а  также  их  должностных  лиц,  муниципальных  служащих, 
работников.

В случае направления заявителем заявления в электронной форме к заявлению 
прикрепляется электронный образ необходимых для предоставления муниципальной 
услуги  документов.  Заявителем  направляются  электронные  копии  документов, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги, подписанные электронной 
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-
ФЗ  «Об  электронной  подписи»  и  статьями  21.1  и  21.2  Федерального  закона  от 



11

27.07.2010  №210-ФЗ.  При  несоблюдении  требований  к  электронной  подписи 
заявитель предъявляет оригиналы указанных документов для сличения при личной 
явке  в  администрацию  только  в  случае  принятия  решения  о  предоставлении 
муниципальной услуги.

2) возможность оформления запроса в электронной форме посредством ЕПГУ 
предоставляется  только  заявителям,  зарегистрировавшим  личный  кабинет  ЕПГУ. 
Если  заявитель  не  зарегистрирован  на  ЕПГУ  в  качестве  пользователя,  то  ему 
необходимо  пройти  процедуру  регистрации  личного  кабинета  в  соответствии  с 
правилами регистрации на ЕПГУ;

3) для  регистрации  запроса  на  предоставление  муниципальной  услуги 
посредством ЕПГУ заявителю необходимо:

а) авторизоваться на ЕПГУ (войти в личный кабинет);
б) из списка муниципальных услуг выбрать соответствующую муниципальную 

услугу;
в) нажатием  кнопки  «Получить  услугу»  инициализировать  операцию  по 

заполнению электронной формы заявления;
г) заполнить электронную форму заявления, внести в личный кабинет сведения 

и  электронные  образы  документов,  необходимые  для  предоставления 
муниципальной услуги;

д) отправить запрос в администрацию.
Заявление,  направленное  посредством  ЕПГУ,  по  умолчанию  подписывается 

простой электронной подписью;
4) Муниципальная  услуга  предоставляется  в  МФЦ.  Иные  требования  для 

предоставления муниципальной услуги через МФЦ отсутствуют. Запись на прием в 
МФЦ  для  подачи  запроса  возможно  посредством  официального  сайта  МФЦ 
(www.mfc-nso.ru), по телефону единой справочной службы МФЦ – 052, в терминале 
электронной очереди в МФЦ, лично при обращении в МФЦ у администратора зала.

Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах:

1) в случае выявления заявителем опечаток, ошибок в полученном документе, 
являющемся результатом предоставления муниципальной услуги, заявитель вправе 
обратиться в администрацию с заявлением об исправлении допущенных опечаток и 
ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления  муниципальной  услуги 
документах;

2) исправление  опечаток  и  (или)  ошибок,  допущенных  в  документах, 
выданных  в  результате  предоставления  муниципальной  услуги,  осуществляется 
специалистом в течение 5 рабочих дней с момента регистрации соответствующего 
заявления.

III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ 

ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В 
МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ



12

1.  Предоставление  муниципальной  услуги  включает  в  себя  следующие 
административные процедуры: 

1) прием  и  регистрация  заявления  и  документов  на  предоставление 
муниципальной услуги;

2) формирование и направление межведомственных запросов;
3) рассмотрение заявления и документов;
4) Выезд  и  осмотр  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  и 

принятие решения о предоставлении услуги.
Блок-схема последовательности  административных  процедур  при 

предоставлении  муниципальной  услуги  приводится  в  приложении  №  4  к 
административному регламенту.

2. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги.
Основанием  для  начала  административной  процедуры  по  приему  и 

регистрации заявления выдача акта освидетельствования проведения основных работ 
по  строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального  жилищного 
строительства  а  и  документов  является  обращение  заявителя  в  администрацию  с 
заявлением и документами в соответствии с пунктом 6 раздела II административного 
регламента.

Сотрудник администрации, ответственный за прием и регистрацию заявления 
и документов (далее – сотрудник):

1) устанавливает предмет/содержание обращения;
2) проверяет  документ,  подтверждающий  личность  лица,  подающего 

заявление;
3) проверяет полномочия представителя гражданина или юридического лица (в 

случае обращения представителя гражданина или юридического лица);
4) проверяет  правильность  заполнения  заявления,  наличие  приложенных  к 

заявлению документов и их соответствие следующим требованиям:
- заявление  заполнено  в  соответствии  с  требованиями  административного 

регламента;
- документы  в  установленных  законодательством  случаях  удостоверены 

уполномоченными на то органами, должностными лицами, скреплены печатями (при 
наличии печати);

- в  документах  заполнены  все  необходимые  реквизиты,  нет  подчисток, 
приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;

- документы  не  имеют  повреждений,  наличие  которых  не  позволяет 
однозначно истолковать их содержание.

5) устанавливает  отсутствие  (наличие)  оснований  для  отказа  в  приеме 
документов (в случае наличия оснований для отказа в приеме документов сотрудник 
по  приему  документов  прекращает  процедуру  приема  документов  и  возвращает 
заявителю заявление и документы с обоснованием причины отказа);

6) сверяет  представленные  заявителем  копии  документов  с  оригиналами  и 
заверяет их своей подписью;

7) принимает заявление и документы;
8) выдает  заявителю  расписку  о  приеме  заявления,  содержащую  опись 

принятых документов, регистрационный номер и дату принятия пакета документов, 



13

заверяет  расписку  своей  подписью  (в  случае  несоответствия  представленных 
заявителем  заявления  и  документов  требованиям подпункта  4  настоящего  пункта 
административного  регламента  в  расписке  о  приеме  документов  сотрудник  по 
приему документов делает соответствующую запись);

9) вносит  соответствующую  запись  в  журнал  учета  заявлений  выдача  акта 
освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строительства (далее – журнал учета) согласно 
приложению № 5 к административному регламенту, который ведется на бумажном 
носителе.

Документы, поступившие почтовым отправлением, регистрируются в день их 
поступления в администрацию, а документы, поступившие в электронной форме, в 
том числе посредством ЕПГУ, – не позднее рабочего дня, следующего за днем их 
поступления в администрацию.

При  получении  заявления  в  форме  электронного  документа  сотрудник  не 
позднее  рабочего  дня,  следующего  за  днем  поступления  заявления,  направляет 
заявителю  уведомление  в  электронной  форме,  подтверждающее  получение  и 
регистрацию заявления.

В случае представления заявления через МФЦ, сотрудник МФЦ осуществляет 
процедуру приема заявления. Принятое заявление сотрудник МФЦ регистрирует в 
установленном  порядке,  размещает  в  форме  электронных  копий  в 
автоматизированной  информационной  системе  «Центр  приема  государственных 
услуг» и направляет для рассмотрения в администрацию. Зарегистрированный пакет 
оригиналов  документов  передается  в  администрацию  курьером  МФЦ  в  порядке, 
определенном соглашением между МФЦ и администрацией.

Результатом  выполнения  административной  процедуры  по  приему  и 
регистрации заявления выдача акта освидетельствования проведения основных работ 
по  строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального  жилищного 
строительства и документов является прием и регистрация заявления Выдача акта 
освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строительства и документов.

Срок  выполнения  административной  процедуры  по  приему  и  регистрации 
заявления – 1 (один) рабочий день.

3. Формирование и направление межведомственных запросов.
Основанием для начала административной процедуры является непредставление 

заявителем  документов,  запрашиваемых  в  рамках  межведомственного 
информационного  взаимодействия,  указанных  в  пункте  7  раздела  II 
административного регламента.

Сотрудник,  ответственный  за  направление  межведомственных  запросов,  в 
течении  1  (одного)  рабочего  дня  формирует  в  ведомственной  системе 
соответствующие  межведомственные  запросы  в  электронной  форме.  При 
направлении запроса по каналам межведомственного электронного взаимодействия 
запрос подписывается электронной подписью уполномоченного должностного лица.

При  отсутствии  технической  возможности  направления  межведомственных 
запросов  в  электронной  форме  запросы  формируются  на  бумажном  носителе  в 
соответствии  с  требованиями  статьи  7.2.  Федерального  закона  №  210-ФЗ  и 
направляются почтовым сообщением или курьером.



14

Результатом  выполнения  процедуры  межведомственного  информационного 
взаимодействия  является  получение  сведений,  необходимых  для  предоставления 
муниципальной услуги.

Срок  выполнения  административной  процедуры  по  формированию  и 
направлению межведомственных запросов составляет не более 1 (одного) рабочего 
дня.

4. Рассмотрение документов.
Основанием для начала административной процедуры является поступление 

пакета документов в управление градостроительства.
Начальник  управления  назначает  ответственного  исполнителя  по 

рассмотрению документов;
Ответственный исполнитель в ходе рассмотрения документов:
- проверяет  поступившее  заявление  на  соответствие  требованиям 

административного регламента;
- проверяет  наличие  полного  пакета  документов,  необходимых  для 

предоставления муниципальной услуги;
- проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги;
Результатом  выполнения  административной  процедуры  по  рассмотрению 

заявления  и  документов,  является  подготовка  проекта  результата  предоставления 
государственной услуги.

В отношении заявителя, направившего заявление и документы в электронной 
форме  с  нарушением  требований  к  электронной  подписи,  подготовка  проекта 
результата предоставления муниципальной услуги осуществляется после сличения 
представленных  заявителем  оригиналов  документов  с  их  электронными копиями, 
представленными ранее. В целях представления заявителем оригиналов документов 
ответственный исполнитель направляет в личный кабинет ЕПГУ (на электронную 
почту) сообщение о необходимости его личной явки с указанием даты и времени, 
когда заявитель записан на прием.

Срок выполнения административной процедуры по рассмотрению заявления и 
документов, установлению наличия (отсутствия) права на получение муниципальной 
услуги – 2 (два) рабочих дня.

5.  Выезд  и  осмотр  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  и 
принятие решения о предоставлении услуги.

Основанием  для  начала  административной  процедуры  является  принятие 
решения  о  выезде  для  проведения  осмотра  объекта  индивидуального  жилищного 
строительства.  Ответственный  специалист  в  течении  3  (трех)  рабочих  дней 
организует осмотр объекта индивидуального жилищного строительства:

-  назначает  дату  и  время  проведения  осмотра  объекта  индивидуального 
жилищного строительства;

- уведомляет о дате и времени проведения осмотра объекта индивидуального 
жилищного  строительства  заявителя  и  должностных  лиц  –  представителей 
администрации города Бердска, участвующих в осмотре объекта индивидуального 
жилищного строительства.

При проведении осмотра:



15

-  проводится  визуальный  осмотр  выполненных  при  строительстве 
(реконструкции) работ в присутствии лиц, получившего сертификат на материнский 
(семейный) капитал, или его представителя;

- проводится обследование и инструментальные обмеры освидетельствуемого 
объекта.

По результатам осмотра объекта индивидуального жилищного строительства в 
течение  3  (трех)  рабочих  дней  с  даты  проведения  осмотра  ответственный 
исполнитель:

-  составляет  акта  освидетельствования  проведения  основных  работ  по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства 
в  двух  экземплярах,  согласно  приложению  №  1  настоящего  Административного 
регламента и фиксируется наличие объекта недвижимости на территории либо его 
отсутствие,  либо  отсутствие  факта  проведения  основных  работ  по  строительству 
(реконструкции) объекта. Акт утверждается заместителем главы администрации (по 
строительству и городскому хозяйству).

- в случае выявления оснований для отказа в выдаче акта освидетельствования 
проведения  основных  работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта 
индивидуального жилищного  строительства,  исполнитель  готовит проект отказа  в 
предоставлении муниципальной услуги и направляет его на  подпись заместителю 
главы администрации (по строительству и городскому хозяйству).

Результатом исполнения  административной  процедуры являются  составление 
акта  освидетельствования  проведения  основных  работ  по  строительству 
(реконструкции)  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или 
мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

Способом  фиксации  результата  выполнения  административной  процедуры 
является подписание, и регистрация акта освидетельствования проведения основных 
работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального  жилищного 
строительства  либо  отказа  в  предоставлении  муниципальной  услуги  и  внесение 
соответствующей записи в журнал регистрации.

Максимальная продолжительность указанной процедуры составляет 6 (шесть) 
рабочих дней.

IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

1.  Текущий  контроль  за  соблюдением  и  исполнением  сотрудниками 
администрации положений административного регламента, нормативных правовых 
актов,  устанавливающих  требования  к  предоставлению  муниципальной  услуги,  а 
также  за  принятием  решений  осуществляет  начальник  управления 
градостроительства.

2.  Контроль за  полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок с целью выявления и устранения нарушений 
прав  заявителей  и  принятия  мер  для  устранения  соответствующих  нарушений. 
Проверки могут быть плановыми (осуществляются на основании годовых планов) и 
внеплановыми (по конкретному обращению).



16

Плановые  и  внеплановые  проверки  проводятся  на  основании  распоряжений 
администрации  города  Бердска.  Проверки  осуществляются  с  целью  выявления  и 
устранения нарушений при предоставлении муниципальной услуги.

Для формирования плана проверок управление градостроительства в срок до 15 
декабря  текущего  года  представляют  в  управление  экономического  развития 
администрации  свои  предложения.  Управление  экономического  развития 
администрации  в  срок  до  31  декабря  ежегодно  разрабатывает  план  проверок, 
организует  его  подписание  и  размещение  на  официальном  сайте  администрации 
города Бердска.

Информация  о  реализации  плана  проверок  по  истечении  отчетного  года 
представляется  управлением  градостроительства  в  управление  экономического 
развития администрации в срок до 1 февраля, следующего за отчетным годом.

3.  В  случае  выявления  нарушений  при  принятии  решений  и  совершении 
действий  в  ходе  предоставления  муниципальной  услуги,  виновные  лица 
привлекаются  к  ответственности  в  соответствии  с  законодательством  Российской 
Федерации.

4.  Заявители  могут  контролировать  исполнение  муниципальной  услуги 
посредством  контроля  размещения  информации  на  официальном  сайте  МФЦ,  а 
также  на  официальном  сайте  ЕПГУ,  письменного  и  устного  обращения  в  адрес 
администрации  с  просьбой  о  проведении  проверки  соблюдения  и  исполнения 
нормативных  правовых  актов,  положений  административного  регламента, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, полноты и 
качества  предоставления  муниципальной  услуги  в  случае  нарушения  прав  и 
законных интересов заявителей при предоставлении муниципальной услуги.

V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
ЗАЯВИТЕЛЕМ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, МФЦ, 
ОРГАНИЗАЦИЙ, УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 1.1 СТАТЬИ 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА ОТ 27.07.2010 № 210-ФЗ, А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ

1. Заявитель  вправе  обжаловать  решения  и  действия  (бездействие) 
администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона  №  210-ФЗ,  а  также  их  должностных  лиц,  муниципальных  служащих, 
работников,  принятые  (осуществляемые)  в  ходе  предоставления  муниципальной 
услуги, в досудебном (внесудебном) порядке, в соответствии с положениями статьи 
11.1 Федерального закона № 210-ФЗ.

2. Жалоба  на  действия  (бездействие)  администрации,  должностных  лиц, 
муниципальных  служащих,  работников  администрации  подается  Главе  города 
Бердска.

3. Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  работника  МФЦ  подаются 
руководителю этого МФЦ.

4. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю 
МФЦ  или  должностному  лицу,  уполномоченному  нормативным  правовым  актом 



17

Новосибирской области.
5. Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  организаций,  указанных  в 

части  1.1  статьи  16  Федерального  закона  №  210-ФЗ,  их  работников  подаются  в 
порядке, установленном Федеральным законом № 210-ФЗ.

6. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в 
том  числе  с  использованием  ЕПГУ,  осуществляется  посредством  размещения 
соответствующей  информации  на  информационных  стендах  в  местах 
предоставления  муниципальной  услуги,  на  официальном  сайте  администрации, 
ЕПГУ,  а  также  в  устной  и  письменной  форме  по  запросам  заявителей  в  ходе 
предоставления муниципальной услуги администрацией.

7. Порядок  досудебного  (внесудебного)  обжалования  заявителем решений  и 
действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 
статьи  16  Федерального  закона  №  210-ФЗ,  а  также  их  должностных  лиц, 
муниципальных служащих, работников регулируется Федеральным законом № 210-
ФЗ.».

 _____________________



18

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала»

УТВЕРЖДАЮ

(наименование органа местного самоуправления)

(уполномоченное лицо на проведение

освидетельствования)

"__" _______ 20__ г.

АКТ
освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение 
работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате 

которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта 
увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, 

устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации

"__" ________________ 20__ г.

(место составления акта)

Настоящий акт освидетельствования объекта индивидуального жилищного строительства

(наименование, адрес (местоположение)

или строительный адрес объекта индивидуального жилищного строительства <*>)

(степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства: монтаж

фундамента, возведение стен, возведение кровли или проведение работ по реконструкции)



19

составлен  на  основании  заявления  лица,  получившего  государственный  сертификат  на 
материнский  (семейный)  капитал  (далее  -  застройщик),  его  представителя  (нужное 
подчеркнуть)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),

паспортные данные, место жительства, телефон/адрес электронной почты (последнее - при 
наличии)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя, реквизиты

,

документа, подтверждающего полномочия представителя - заполняется при наличии 
представителя)

осуществляющего  строительство  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  на 
основании  направленного  уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
установленным  параметрам  и  допустимости  размещения  объекта  индивидуального 
жилищного строительства на земельном участке или выданного разрешения на строительство 
(нужное подчеркнуть)

(номер (при его наличии), дата направления уведомления, номер, дата выдачи разрешения на 
строительство,

наименование органа исполнительной власти или органа местного самоуправления,

направившего уведомление или выдавшего разрешение на строительство)

Осмотр  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  проведен  в  присутствии 
следующих лиц:

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), паспортные данные, место жительства, 
телефон - для физических лиц,

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя, реквизиты



20

документа, подтверждающего полномочия представителя - заполняется при наличии 
представителя)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность, наименование, номер,

дата записи о государственной регистрации в Едином государственном реестре юридических 
лиц,

идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, телефон/факс - для 
юридических лиц)

Настоящий акт составлен о нижеследующем:

1. К освидетельствованию предъявлены следующие конструкции:

(перечень и краткая характеристика конструкций объекта индивидуального жилищного 
строительства)

В  ходе  осмотра  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  проводились/не 
проводились обмеры и обследования (нужное подчеркнуть)

(результаты проведенных обмеров и обследований)

2. Наименование проведенных работ:
2.1. Основные работы по строительству объекта индивидуального жилищного строительства

(степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства: монтаж

фундамента, возведение стен, возведение кровли)

2.2.  Проведенные  работы  по  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного 
строительства

(степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства: монтаж



21

фундамента, возведение стен, возведение кровли или изменение ее конфигурации,

замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций)

В результате проведенных работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства  общая  площадь  жилого  помещения  (жилых  помещений)  увеличивается  на 
_____ кв. м и после завершения работ по строительству или реконструкции должна составить 
_____ кв. м.

3. Даты:
начала работ "__" _______ 20__ г.
окончания работ "__" _______ 20__ г.

4. Документ составлен в _____ экземплярах.

Приложения:

5. Подписи:
Застройщик или его представитель:

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (подпись)

Лица, участвующие в осмотре объекта индивидуального жилищного строительства:

(наименование, должность, фамилия, инициалы) (подпись)

(наименование, должность, фамилия, инициалы) (подпись)

(наименование, должность, фамилия, инициалы) (подпись)

(наименование, должность, фамилия, инициалы) (подпись)

<*>  В  отношении  объектов  индивидуального  жилищного  строительства,  разрешение  на  строительство 
которых выдано до вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. N 
1221  "Об  утверждении Правил присвоения,  изменения и  аннулирования адресов"  (Собрание  законодательства 
Российской Федерации, 2014, N 48, ст. 6861, 2020, N 37, ст. 5729).

consultantplus://offline/ref=983A7D50A336D047A8F773F9CE419194310F47E06E0A183D3FFE55F3B10D47A94848D0265DDD93F6C8C8FE85F1X1MFH


22

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства 
с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала»
Кому:____________________________________

____________________________________

____________________________________
РЕШЕНИЕ

от________ 
№_________

Рассмотрев Ваше заявление от______№ ______в  предоставлении  государственной 
(муниципальной) услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству  (реконструкции)  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  с 
привлечением  средств  материнского  (семейного)  капитала»  принято  решение 
__________________ по следующим основаниям:

№
пункта
админист
ративног
о 
регламен
та

Наименование  основания  для  отказа  в  соответствии  с 
единым стандартом

Разъяснение  причин  отказа  в 
предоставлении услуги

2.16.1. В  ходе  освидетельствования  проведения 
основных работ по строительству объекта

Указываются  основания 
такого вывода

2.16.2. В  ходе  освидетельствования  проведения  работ 
по  реконструкции  объекта  индивидуального 
жилищного

Указываются  основания 
такого вывода

Документы  (сведения),  представленные 
заявителем,  противоречат  документам 
(сведениям),  полученным  в  рамках 
межведомственного взаимодействия

Указывается 
исчерпывающий  перечень 
документов,  содержащих 
противоречия

Дополнительная информация: _______________________________________________________

Вы вправе  повторно  обратиться  в  уполномоченный орган  с  заявлением  о  предоставлении 
государственной (муниципальной) услуги после устранения указанных нарушений.
Данный отказ  может быть обжалован в  досудебном порядке путем направления жалобы в 
уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

__________________________ _________________________ __________________________
(наименование должности) (подпись) (расшифровка подписи)



23

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала»

_____________________________________
_____________________________________

(полное наименование, ИНН, ОГРН юридического лица) 
_____________________________________
_____________________________________

(контактный телефон, электронном почта, почтовый 
адрес)

_____________________________________
_____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) данные 
документа, удостоверяющего личность, контактный 

телефон, адрес электронной почты уполномоченного лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении государственной (муниципальной) услуги

Сведение о владельце сертификата материнского (семейного) капитала

Кадастровый номер земельного участка

Адрес земельного участка

Работы по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства 
проведены в соответствии с: 
разрешением  на  строительство  (реконструкцию)  /  уведомление  о  соответствии  параметров 
планируемого строительства (реконструкции) (выбрить)
Вид строительных работ___________________________________________________________
Кадастровый номер объекта индивидуального жилищного строительства

Адрес объекта индивидуального жилищного строительства

Площадь объекта до реконструкции____________
Площадь объекта после реконструкции__________
Укажите виды производственных работ: 
монтаж фундамента___________________________
возведение стен______________________________
возведение кровли____________________________
(Укажите основные материалы)
Приложение:_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(документы, которые представил заявитель)

__________________________ _________________________ __________________________
(наименование должности) (подпись) (расшифровка подписи)



24

ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства 
с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала»

БЛОК-СХЕМА
последовательности административных процедур предоставления муниципальной услуги

___________

Прием и регистрация документов

Формирование и направление межведомственных запросов 

Рассмотрение документов

Выезд и осмотр объекта индивидуального жилищного 
строительства и принятие решения о предоставлении 

услуги.



ПРИЛОЖЕНИЕ №5
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги 
«Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала»

ФОРМА ЖУРНАЛА
регистрации заявлений о предоставлении муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ 

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала»

№ 
п/
п

Дата 
подачи 
заявлен

ия на 
акт

Дата 
подготовки 

акта

ФИО 
заявителя

Адрес 
объекта

Номер 
уведомления 

(разрешения на 
строительство)

Вид 
выполненных 

работ

Изменения площади при 
реконструкции

Дата 
получения, 

подписьСтало Было Разница

1 3 4 6 7 8 9 10

___________________


	от 05.04.2023№_1426/65
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
	1) устанавливает предмет/содержание обращения;
	2) проверяет документ, подтверждающий личность лица, подающего заявление;
	3) проверяет полномочия представителя гражданина или юридического лица (в случае обращения представителя гражданина или юридического лица);
	4) проверяет правильность заполнения заявления, наличие приложенных к заявлению документов и их соответствие следующим требованиям:
	- заявление заполнено в соответствии с требованиями административного регламента;
	- документы в установленных законодательством случаях удостоверены уполномоченными на то органами, должностными лицами, скреплены печатями (при наличии печати);
	- в документах заполнены все необходимые реквизиты, нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;
	- документы не имеют повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
	5) устанавливает отсутствие (наличие) оснований для отказа в приеме документов (в случае наличия оснований для отказа в приеме документов сотрудник по приему документов прекращает процедуру приема документов и возвращает заявителю заявление и документы с обоснованием причины отказа);
	6) сверяет представленные заявителем копии документов с оригиналами и заверяет их своей подписью;
	7) принимает заявление и документы;
	8) выдает заявителю расписку о приеме заявления, содержащую опись принятых документов, регистрационный номер и дату принятия пакета документов, заверяет расписку своей подписью (в случае несоответствия представленных заявителем заявления и документов требованиям подпункта 4 настоящего пункта административного регламента в расписке о приеме документов сотрудник по приему документов делает соответствующую запись);
	9) вносит соответствующую запись в журнал учета заявлений выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее – журнал учета) согласно приложению № 5 к административному регламенту, который ведется на бумажном носителе.
	Документы, поступившие почтовым отправлением, регистрируются в день их поступления в администрацию, а документы, поступившие в электронной форме, в том числе посредством ЕПГУ, – не позднее рабочего дня, следующего за днем их поступления в администрацию.
	При получении заявления в форме электронного документа сотрудник не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления, направляет заявителю уведомление в электронной форме, подтверждающее получение и регистрацию заявления.
	В случае представления заявления через МФЦ, сотрудник МФЦ осуществляет процедуру приема заявления. Принятое заявление сотрудник МФЦ регистрирует в установленном порядке, размещает в форме электронных копий в автоматизированной информационной системе «Центр приема государственных услуг» и направляет для рассмотрения в администрацию. Зарегистрированный пакет оригиналов документов передается в администрацию курьером МФЦ в порядке, определенном соглашением между МФЦ и администрацией.
	Результатом выполнения административной процедуры по приему и регистрации заявления выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства и документов является прием и регистрация заявления Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства и документов.
	Срок выполнения административной процедуры по приему и регистрации заявления – 1 (один) рабочий день.
	3. Формирование и направление межведомственных запросов.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
	к административному регламенту
	предоставления муниципальной услуги
	«Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала»
	ПРИЛОЖЕНИЕ №2
	ПРИЛОЖЕНИЕ №3
	к административному регламенту
	предоставления муниципальной услуги
	«Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала»
	ПРИЛОЖЕНИЕ №4
	ПРИЛОЖЕНИЕ №5


